
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

5
Serie Ordinaria - Giovedì 02 febbraio 2023

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 22 novembre 2022 - n. XI/2568
Piano regionale dei servizi abitativi 2022 – 2024 ai sensi dell’art. 2, comma 3, della legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 – Di-
sciplina regionale dei servizi abitativi     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

Deliberazione Consiglio regionale 20 dicembre 2022 - n. XI/2686
Ottemperanza sentenza T.A.R. Lombardia n.  1407 del 17 giugno 2015 confermata dal Consiglio di stato con sentenza 
n. 6578 del 21 novembre 2018 – ATEG7 del Piano Cave della Città Metropolitana di Milano 2006/2016    .    .    .    .    .    .    .    . 88

Deliberazione Consiglio regionale 20 dicembre 2022 - n. XI/2687
Piano per lo sviluppo del turismo e dell’attrattività, previsto dall’art. 15 della l.r. 1 ottobre 2015, n. 27    .    .    .    .    .    .    .    .    . 90

Deliberazione Consiglio regionale 20 dicembre 2022 - n. XI/2688
Risoluzione concernente una partecipazione puntuale ed efficace di Regione Lombardia ai processi di formazione degli 
atti europei     .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .204

Deliberazione Consiglio regionale 21 dicembre 2022 - n. XI/2689
Ordine del giorno concernente le azioni strutturate ed integrate per una comunità più accogliente e inclusiva nel contrasto 
di truffe e raggiri ai danni della popolazione anziana .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 205

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente unità organizzativa 30 gennaio 2023 - n. 1050
Tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi (ecotassa) determinazioni in merito alla non applicazione 
delle sanzioni e degli oneri accessori per i relativi adempimenti fiscali se portati a termine entro il 28 febbraio 2023 .    .    .    .    . 207

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 25 gennaio 2023 - n. 781
Bando «Patrimonio Impresa – Misura per favorire il rafforzamento patrimoniale delle PMI lombarde e la ripresa economica» 
di cui al d.d.u.o. 30 giugno 2021, n. 8917 - Concessione dei contributi per le domande presentate sulla linea 2 - XXV prov-
vedimento      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 208

Decreto dirigente unità organizzativa 25 gennaio 2023 - n. 782
2014IT16RFOP012 - POR FESR Regione Lombardia 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: Bando «Investimenti per la ripresa 2022 linea 
efficienza energetica del processo produttivo delle micro, piccole e medie imprese manifatturiere» – 2° provvedimento 
di approvazione delle domande presentate e concessione dei relativi contributi con impegno dei contributi concessi 
(d.d.u.o. 20 ottobre 2022 n. 15049)  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 213

Decreto dirigente unità organizzativa 25 gennaio 2023 - n. 841
2014IT16RFOP012 – Saldo – POR FESR 2014-2020, Asse Prioritario III - Promuovere la competitivita’ delle piccole e medie impre-
se - Azione III.3.B.1.2: creazione di occasioni di incontro tra imprenditori italiani ed esteri finalizzati ad attrarre investimenti e 
a promuovere accordi commerciali e altre iniziative attive di informazione e promozione rivolte a potenziali investitori esteri 
- Liquidazione con rideterminazione del contributo assegnato all’impresa Arredamenti Colzani di Colzani Diego E c. s.n.c. 
per la realizzazione del progetto id 3282677 e contestuale economia - CUP E51B21009610004 - A valere sul bando per la 
concessione di contributi per la partecipazione delle pmi alle fiere internazionali in Lombardia   .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 219

Decreto dirigente unità organizzativa 26 gennaio 2023 - n. 867
2014IT16RFOP012 – POR FESR 2014-2020 – Azione III.3.C.1.1: bando «Investimenti per la ripresa: linea A - Artigiani 2021 e linea 
B - Aree interne» (d.d.u.o. 17 settembre 2021 n. 12325 e ss.mm.ii.) – Liquidazione a seguito di ridetermina del contributo 
all’impresa Sedani Battista per la realizzazione del progetto ID 3230842 e contestuale economia - CUP E41B21006750009. .    .    . 222

Anno LIII – N. 29 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 02 febbraio 2023

– 2 – Bollettino Ufficiale

Decreto dirigente unità organizzativa 26 gennaio 2023 - n. 870
2014IT16RFOP012 - POR FESR 2014-2020, Asse prioritario III - Promuovere la competività delle piccole e medie imprese - Azio-
ne III.3.C.1.1 - Rideterminazione dell’agevolazione concessa all’impresa Invernizzi s.p.a. per la realizzazione del progetto ID 
2779082 – CUP E79J21013110006 a valere sul bando «Al Via» agevolazioni lombarde per la valorizzazione degli investimenti 
aziendali coordinato e integrato dalla nuova «Linea investimenti aziendali Fast» in attuazione della d.g.r. 14 luglio 2020, n. 
XI/3378     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 225

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 25 gennaio 2023 - n. 776
Bando «OgniGiorno InLombardia» – finestra 2 – ai sensi del d.d.u.o. n. 4392 del 31 marzo 2022 – Riapertura dei termini per 
la presentazione delle domande ai sensi della delibera XI/7704 del 28 dicembre 2022      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 229

Decreto dirigente unità organizzativa 30 gennaio 2023 - n. 1045
Seconda edizione bando «Demo - Iniziative ed eventi di design e moda» (decreto n. 10714 del 21 luglio 2022). quarto de-
creto: concessione contributi     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 230



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 02 febbraio 2023

– 230 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 30 gennaio 2023 - n. 1045
Seconda edizione bando «Demo - Iniziative ed eventi di 
design e moda» (decreto n. 10714 del 21 luglio 2022). quarto 
decreto: concessione contributi

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
MARKETING TERRITORIALE MODA E DESIGN

Vista la legge regionale 1° ottobre 2015, n. 27 «Politiche regio-
nali in materia di turismo e attrattività del territorio lombardo»;

Vista la legge regionale 19 febbraio 2014 n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitività»;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI legislatura, 
approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 n.  64 che individua, tra le 
linee strategiche per l’azione del governo regionale, il consoli-
damento del posizionamento della Lombardia nel settore mo-
da e design, nella logica di rafforzarne il driver di attrattività del 
territorio;

Dato atto che con d.g.r. 30 giugno 2022, n. 6592 è stata ap-
provata la seconda edizione della misura «DEMO - Iniziative ed 
eventi di Design e Moda», con la quale sono stati approvati i cri-
teri attuativi della misura;

Visto il d.d.u.o. n. 10714 del 21 luglio 2022 che, in attuazione 
della suddetta D.G.R. n. 6592/2022, approva la seconda edizio-
ne del bando «DEMO - Iniziative ed eventi di design e moda»;

Dato atto che gli oneri finanziari a carico di Regione Lombar-
dia previsti dalla citata d.g.r. 6592/2022 per l’attuazione di tale 
misura trovano copertura, nell’esercizio finanziario 2023, sui se-
guenti capitoli: 

• € 480.000,00 sul capitolo 14518 «Trasferimenti alle imprese 
per iniziative inerenti la moda e il design»

• € 150.000,00 sul capitolo 14519 «Trasferimenti a istituzioni 
sociali private per iniziative inerenti la moda e il design» 

che presentano la necessaria disponibilità;
Dato atto che l’allocazione delle risorse sopra richiamata po-

trà essere suscettibile, sulla base dell’effettivo tiraggio della mi-
sura in fase attuativa, di eventuali rimodulazioni da attivare me-
diante successive variazioni compensative, atte ad adeguare la 
dotazione originaria dei capitoli sopra indicati in ragione della 
coerenza tra la relativa classificazione del piano dei conti e la 
natura giuridica dei soggetti beneficiari progressivamente indivi-
duati nell’ambito della procedura valutativa a sportello prevista 
dal bando;

Considerato che al punto D.6 del citato bando approvato 
con d.d.u.o. n.  10714/2022, Il responsabile del procedimento 
viene individuato: 

• nel Dirigente pro-tempore dell’Unità Organizzativa Marke-
ting Territoriale Moda e Design di Regione Lombardia per la 
fase di concessione del contributo;

• nel Dirigente della Struttura Gestione delle agevolazioni 
finanziarie e degli strumenti per l’attrattività per la fase di 
erogazione del contributo;

Dato atto che il bando al punto C. 1 «Presentazione delle do-
mande» prevede che «La domanda di partecipazione deve 
essere presentata esclusivamente online sulla piattaforma in-
formativa Bandi Online all’indirizzo www.bandi.regione.lombar-
dia.it nel periodo compreso tra il 90° e il 180° giorno prima della 
data di inizio dell’iniziativa/evento dalle ore 10:00 del 3 agosto 
2022 ed entro le ore 12:00 del 2 agosto 2023 per iniziative/eventi 
da svolgersi tra il 1° novembre 2022 e il 31 ottobre 2023»;

Considerato che l’assegnazione delle risorse avviene secon-
do quanto previsto dal:

• punto C.2 «Tipologia di procedura per l’assegnazione delle 
risorse» ossia «La procedura utilizzata è di tipo «valutativo a 
sportello», previa istruttoria formale. Le proposte di iniziative/
eventi relative a domande formalmente ammissibili vengo-
no sottoposte ad un’istruttoria tecnica e valutate da un ap-
posito Nucleo di valutazione secondo l’ordine cronologico 
di arrivo e fino ad esaurimento delle risorse disponibili. L’a-
gevolazione viene infine concessa con decreto dal Respon-
sabile del procedimento»;

• punto C.3a «Modalità e tempi del processo» ossia «Il termi-
ne per la conclusione del procedimento di istruttoria delle 
domande è stabilito in 60 giorni dalla data di presentazione 
della domanda»;

Visto il d.d.u.o. n. 12973 del 14 settembre 2022 con cui è stato 
costituito il Nucleo per la valutazione delle proposte di iniziative/
eventi presentate sulla seconda edizione del bando DEMO – Ini-
ziative ed eventi di Design e Moda;

Visto l’art. 6, comma 1, lettera b) della legge n. 241/1990, se-
condo cui il Responsabile del procedimento, «accerta di ufficio 
i fatti, disponendo il compimento degli atti all’uopo necessari, 
e adotta ogni misura per l’adeguato e sollecito svolgimento 
dell’istruttoria»;

Dato atto che con PEC prot. n. P3.2023.0000211 del 19 gen-
naio 2023, Oxa Srl Impresa Sociale ha comunicato di ritirare la 
domanda Id 4391874 presentata sul bando con numero proto-
collo P3.2023.0000106 del 13 gennaio 2023 per esaurimento del 
plafond relativo agli aiuti di stato in regime «de minimis»;

Considerato che, a seguito dell’istruttoria formale svolta dagli 
Uffici regionali ai sensi del punto C.3a del bando, con nota prot. 
P3.2023.0000216 del 19 gennaio 2023, sono state trasmesse dal 
Responsabile del procedimento al Presidente del citato Nucleo 
di valutazione 10 proposte di iniziative/eventi;

Preso atto che con nota prot. P3.2023.0000314 del 26 gennaio 
2023 il Presidente del Nucleo di Valutazione ha trasmesso al Re-
sponsabile del procedimento gli Esiti istruttori della Valutazione 
dalla quale risulta che:

• n. 7 proposte, elencata nell’Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto, risultano ammissibili a contri-
buto;

• n. 3 proposta, elencata nell’Allegato B parte integrante e 
sostanziale del presente atto, risultano non ammissibili a 
contributo;

Preso atto degli esiti istruttori del Nucleo di Valutazione, così 
come si evince dai relativi verbali, trasmessi dal Presidente in al-
legato alla già citata nota del 26 gennaio 2023; 

Dato atto che la documentazione istruttoria è conservata agli 
atti del Responsabile del procedimento; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi del punto C.4 del ban-
do alla concessione del contributo a n. 7 proposte di iniziativa/
evento di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, che sono risultate ammesse secondo l’ordine cro-
nologico di presentazione delle domande;

Dato atto che il bando prevede al punto C.4a che entro 7 
giorni solari e consecutivi dalla data di trasmissione della comu-
nicazione di concessione, i Soggetti beneficiari devono accetta-
re il contributo attraverso la compilazione e l’invio dell’apposito 
modulo tramite la piattaforma Bandi OnLine;

Richiamato il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 
n. 115 del 31 maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art. 52, comma 6 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 
e successive modifiche e integrazioni»;

Atteso che, in base a quanto disposto dal citato d.m. 
115/2017 si è provveduto a: 

• ad acquisire la visura per gli aiuti di stato;

• generare il Codice identificativo dell’aiuto COR per i Sog-
getti beneficiari, così come indicato nell’Allegato A;

Dato atto che il CUP assegnato ai progetti ammessi a contri-
buto è indicato nell’Allegato A;

Visto l’art. 1, comma 125 quinquies, della «Legge annuale per 
il mercato e la concorrenza» (n. 124/2017) che prevede:

1.  Per le concessioni di sovvenzioni, sussidi, contributi o aiu-
ti comunque denominati l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui agli articoli 26 e 27 del decreto le-
gislativo 14 marzo 2013, n.  33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da par-
te delle pubbliche amministrazioni), nonché, ove prevista, 
l’alimentazione del registro nazionale degli aiuti di Stato 
di cui all’articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 
(Norme generali sulla partecipazione dell’Italia alla for-
mazione e all’attuazione della normativa e delle politiche 
dell’Unione europea) da parte della Regione, degli enti 
del sistema regionale, degli enti locali, singoli o associati e 
degli altri enti pubblici presenti in Lombardia sostituiscono 
gli obblighi di pubblicazione posti a carico dei soggetti 
di cui all’articolo 1, commi 125, 125-bis e 126 della legge 
4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza);

2.  Il mancato adempimento degli obblighi di pubblicazione 
da parte dei soggetti di cui al comma 1 non comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dall’articolo 1, com-
ma 125-ter, della legge n. 124/2017 né oneri di verifica da 
parte dei soggetti concedenti sovvenzioni, sussidi, contri-
buti o aiuti comunque denominati;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 02 febbraio 2023

– 231 –

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto entro i 
termini previsti dal bando approvato con d.d.u.o. n. 10714/2022;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura;

DECRETA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integral-

mente richiamato:
1. di concedere ai Soggetti di cui all’Allegato A, parte inte-

grante e sostanziale del presente provvedimento, il contributo 
per la realizzazione dell’iniziativa/evento nell’ambito della se-
conda edizione del bando «DEMO - Iniziative ed eventi di Design 
e Moda» (d.d.u.o. n. 10714/2022);

2. di approvare l’elenco dei Soggetti non ammessi a contri-
buto di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento;

3. di dare atto che, ai sensi del punto C.4 del Bando, entro 7 
giorni solari e consecutivi dalla data di trasmissione della co-
municazione di concessione via PEC, il Soggetto beneficiario 
deve accettare il contributo attraverso la compilazione e l’invio 
dell’apposito modulo tramite la piattaforma Bandi onLine;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento prov-
vederà all’assunzione degli atti contabili derivanti dal presente 
provvedimento solo a seguito degli adempimenti post conces-
sione previsti dall’articolo C.4 Bando;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sulla piattaforma Bandi online.

La dirigente
Paola Negroni

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge
Avverso al presente provvedimento, è esperibile ricorso al Tribu-
nale Amministrativo Regionale della Lombardia – Milano, nel ter-
mine di 60 giorni decorrenti dalla data di notifica o comunica-
zione dell’atto o della piena conoscenza di esso

——— • ———



Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 5
 - 

G
io

ve
d

ì 0
2 

fe
b

b
ra

io
 2

02
3

– 
23

2 
–

Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

A
lle

ga
to

 A
SE

C
O

N
DA

 E
DI

ZI
O

N
E 

DE
L 

BA
N

DO
 D

EM
O

  (
DD

UO
 1

07
14

/2
02

2)
El

en
co

 d
om

an
de

 v
al

ut
at

e 
e 

am
m

es
se

 a
l f

in
an

zia
m

en
to



Bo
lle

tti
n

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
23

3 
–

Se
rie

 O
rd

in
a

ria
 n

. 5
 - 

G
io

ve
d

ì 0
2 

fe
b

b
ra

io
 2

02
3


